Проект
РЕШЕНИЕ
ученого совета федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
«Об организации воспитательного процесса и утверждении
Календарного плана воспитательной работы
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный экономический университет»
 на 2023 год»

[bookmark: _GoBack]от 30 марта 2023 года, протокол № 7.
Заслушав и обсудив выступление помощника проректора по учебной и воспитательной работе Королевой Н.А. об организации воспитательного процесса и утверждении Календарного плана воспитательной работы федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный экономический университет» на 2023 год, Ученый совет отмечает, что вопросам воспитательной работы в ФГАОУ ВО «СГЭУ» всегда уделялось большое внимание. Это подтверждается высоким уровнем студенческого самоуправления – на базе Университета функционирует 27 студенческих общественных и творческих объединений, в том числе на факультета СПО и в Сызранском филиале. В результате этого Университет в 2022 году в 14 раз одержал победу на областном фестивале студенческого творчества «Самарская студенческая весна», является одним из лидеров по качеству организации работы студенческого научного общества в Самарской области, был базовым вузом кадрового и творческого резерва в период организации и проведения XXX Всероссийского фестиваля «Российская студенческая весна» и многое другое.
В 2023 году воспитательная работа продолжит системно осуществляться по 10 основным направлениям с участием всех структурных подразделений Университета, а также студенческих общественных и творческих объединений.
Однако наряду с положительными результатами работы следует отметить, что степень вовлеченности обучающихся в воспитательную работу требует усиления по следующим направлениям: гражданское (в том числе профилактика дискредитации терроризма, экстремистской идеологии и формирования в молодежной среде идей межнациональной и межрелигиозной толерантности), духовно-нравственное, патриотическое, экологическое.
На основании Концепции воспитательной работы Университета на период с 2020 года по 2025 год, методических рекомендаций по организации профилактической работы в ООВО, направленных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации от 02.03.2023 года (вх.№МН-6/326), и накопленного положительного опыта организации воспитательной работы,
УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать необходимым продолжить воспитательную работу по следующим направлениям: гражданское направление воспитательной работы, добровольческое направление воспитательной работы, духовно-нравственное направление воспитательной работы, культурно-творческое направление воспитательной работы, научно-образовательное направление воспитательной работы, патриотическое направление воспитательной работы, профессионально-трудовое направление воспитательной работы, студенческое самоуправление, физическое направление воспитательной работы, экологическое направление воспитательной работы.
2. Сформировать для организации воспитательной работы Клуб Интернациональной Дружбы, Гражданско-патриотический клуб, Экологический клуб и разработать Положения о их деятельности.
Ответственный: помощник проректора по учебной и воспитательной работе Н.А. Королева.
Срок: 15 апреля 2023 года.
3. Утвердить Календарный план воспитательной работы ФГАОУ ВО «СГЭУ» на 2023 год (Приложение 1).
4. Контроль за исполнением Календарного плана воспитательной работы ФГАОУ ВО «СГЭУ» на 2023 год возложить на проректора по учебной и воспитательной работе.
Зам. председателя ученого совета                                                Е.А. Кандрашина

Ученый секретарь ученого совета				                   А.В. Сидорова